
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 28 del 30-12-2019 

 

 

OGGETTO 
Impegno di spesa per l'incarico allArch. Giulia Villani del rilascio di 
autorizzazioni paesaggistiche in subdelega L. R. 59/95. 

CIG: Z572BC6FF7 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO Visto il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV Edilizia, 

Ricostruzione e Urbanistica l’Arch. Dario Secondino;  

 

VISTO l’art. 5 della  legge 241/90 e s.m.i., il quale espressamente prevede:  

- al comma 1 che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé 

o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento, nonché eventualmente all’adozione del 

provvedimento finale”;  

- al comma 2 che “fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è 

considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità 

organizzativa determinata a norma del comma 1 dell’art. 4”;  

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art. 5 ove, tra l’altro, è 

disposto che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione 

dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la 

capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatte salve la sola informazione ai sindacati per 

le determinazioni relative all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure 

riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all'articolo 9; 

 

 

CONSIDERATO 



- che rientrano, in particolare, nell'esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la 

gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità, nonché la 

direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici;  

- che l’Area V edilizia privata, ricostruzione e protezione civile del Comune di Accumoli è 

incardinata sotto la responsabilità di un solo Responsabile di Area in base al combinato 

disposto dagli art. 107 e 109 del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che i servizi tecnici necessitano di opportuno coordinamento, per non aggravare i 

procedimenti; 

- che sono incardinate all’interno dell’Area IV Edilizia Privata, Ricostruzione e Urbanistica 

una molteplicità di procedure per le quali è necessario individuare in maniera puntuale i 

responsabili dei singoli procedimenti ed i loro sostituti in caso di impedimento/assenza;  

 

 

PREMESSO 

che con Legge Regionale n. 59 del 1995 sono state subdelegate ai comuni alcune funzioni 

amministrative in materia di tutela ambientale, in modo tale che i provvedimenti relativi alle 

funzioni subdelegate siano adottati dal componente organo comunale, integrato con almeno un 

membro in possesso dei requisiti di cui all’art 1 comma 5 della suddetta Legge Regionale; 

 

che con Delibera di Giunta Regionale n. 338/2009 è stata deliberata “l’approvazione dei criteri 

necessari alla verifica della sussistenza, negli Enti delegati all’esercizio delle funzioni in materia 

paesaggistica, dei requisiti di differenziazione e di competenza tecnico-scientifica previsti dagli 

art. 146 comma 6 D. Lgs. 42/2004; 

 

che con Delibera n. 4098 del 09/04/2015 la Regione Lazio ha individuato i Comuni che sono in 

possesso dei requisiti necessari per l’esercizio della funzione delegata in materia di 

autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art 146 del D. Lgs n. 42/2004 e dell’art. 5 della Legge 

Regionale n. 8/2012;  

 

CONSIDERATO  

che in data in data 12/06/2018 con determina n. 12 è stato affidato all’Arch. Giulia Villani 

l’incarico per i pareri in materia ambientale per il rilascio in subdelega delle autorizzazioni 

paesaggistico - ambientali ai sensi della L. R. 59/95;   

 

RISCONTRATO 

che sono stati rilasciati n.4 pareri paesaggistici in subdelega anno 2019, sensi della L. R. 

59/95, nello specifico,  istanza prot. n. 3895 del 14/05/2019, istanza prot. n. 3573 del 

03/05/2019, istanza prot. n. 5826 del 23/07/2019, istanza prot. n. 6009 del 30/07/2019,; 

 

PRESO ATTO 

che sono pervenuti al Comune di Accumoli i pagamenti dei diritti di segreteria in materia 

ambientale ai sensi della L. R. 59/95 di 130,00 € a pratica, relative alle istanze sopra citate e 

che l’importo totale del presente incarico ad oggi è di € 520,00 più cassa previdenziale al 4% e 

marca da bollo di 2 €; 

 

RILEVATO  

che la somma a copertura della prestazione professionale è stata acquisita dalla tesoreria 

Comunale;    

 

ACCERTATO  



che nei confronti del suddetto professionista non sussistono cause di incompatibilità di cui 

all’art. 24, comma 7 del D. Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO  

per quanto sopra di poter procedere all’impegno di spesa per l’incarico in oggetto al 

professionista; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI IMPEGNARE in favore dell’Arch. Giulia Villani iscritta all’Ordine degli Architetti 

P.P.C. di Roma e Provincia n. 17887 sezione A, con studio in Via di Santa Costanza 13, 

00198 Roma e incaricata da codesto Ente con determinazione n. 12 del 12/06/2018, 

l’importo di 520,00 € per n.4 pratiche di autorizzazione paesaggistiche in sub-delega, 

oltre cassa previdenziale al 4% di € 20,80 e marca da bollo di 2 € in ottemperanza 

all’art. 6, comma 2, del DM 17/06/2014, non soggetta ad iva ai sensi dell’art. 1 della 

Legga n. 190/2014 regime forfettario, per un totale di € 542,80 imputandolo al  capitolo 

……….. del redigendo bilancio 2020/2022; 

 

CAP. 
CODICE 

ANTE 
ARMONIZZ. 

MISSIONE 
PROGR. 
TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 
(V livello 
piano dei 

conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 

    542,80 €   

 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito 

dell’apposizione – da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 03-03-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 169 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 03-03-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 


